
265

Brno (k. ú. Zábrdovice, okr. Brno-město)
Ul. Cejl č. p. 79.
Doba stěhování národů. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: WGS-84: 49.200222N, 16.623813E; 49.200244N, 16.623980E; 
49.199311N, 16.624064E; 49.199342N, 16.624239E

V rámci záchranného výzkumu došlo na zkoumané ploše 
k odkryvu neobytné polozemnice datované do 5. století, která 
narušila příkop z pozdní doby bronzové. Už při prvotním začiš-
ťování plochy byl viditelný (i když nejasně) obrys pravoúhlého 
objektu. Při exkavaci byla pro rozeznání objektu nápomocná 
koncentrace uhlíků ve vrstvě. Výplň byla následně přesívaná přes 
síto. Podařilo se zachytit několik zlomků nožů, spon a opaskové 
garnitury. Kovy byly snímkované rentgenem, vzhledem k nedo-
chování jádra byly konzervovány v celku, bez očištění. Kromě 
nich byl objeven kostěný hřeben (obr. 1) a další fragmenty jed-
noho nebo vícero hřebenů. Keramický inventář zahrnoval jak 
domácí germánskou produkci, tak pravděpodobně i zlomky im-
portované římské keramiky. Z objektu bylo dále vyzdvihnuto 
tkalcovské závaží, dochované v celku, a zlomky mazanice.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A non-residential semi-sunken hut dated to the Migration Pe-
riod was discovered during the rescue excavation in the south 
part of the research area at 79 Cejl Street (Zábrdovice cadastral 
area, Brno-City District). The excavation yielded pottery sherds, 
fragments of fibulae, a buckle, knives and bone combs (Fig. 1).

Michal Bučo

Čejč (k. ú. Čejč, okr. Hodonín – k. ú. Kobylí na 
Moravě, okr. Břeclav)
„Nivy“.
Starší doba římská. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 48.9523140N, 16.9292311E; 48.9464947N, 16.9303417E; 
48.9523409N, 16.9304081E; 48.9466334N, 16.9313083E

Záchranný archeologický výzkum na lokalitě Čejč – „Nivy“ 
proběhl ve dnech 14. 2. – 2. 3. 2022 v rámci přípravy stavby VTL 
plynovodu Moravia. Zkoumaná lokalita se nachází jihovýchodně 
od obce Terezín na břehu bývalého Kobylského jezera. Původně 
šlo o poloslané jezero o rozloze přes 5 km2, s hloubkou až 10 m, 
jež vzniklo zřejmě na počátku holocénu (Havlíček, Zeman 1979). 
K postupnému zániku jezera došlo v 19. století, kompletně vy-
sušeno bylo v 60. letech 20. století. V blízkosti jeho břehu byla 
pracovníky Archeologického centra Olomouc objevena osada ze 
starší doby římské. Zjištěny byly více než dvě desítky zásobních 
jam, z nichž největší zachycená hloubka byla přes dva metry. Ar-
cheologické práce byly ale značně ztížené stoupající podzemní 
vodou, která vykopané jámy rychle zaplňovala.

Několik dalších jam se nacházelo i ve větší vzdálenosti od za-
niklého břehu, ve dvou menších koncentracích. Některé obsaho-
valy rovněž germánskou keramiku, většina byla ale bez nálezů. 
Dva objekty obsahovaly i nepočetnou štípanou industrii.

Literatura
Havlíček, P., Zeman, A. 1979: Kvartérní poměry mezi Kobylím, 

Brumovicemi a Čejčí na jihovýchodní Moravě. Sborník geologických 
věd. Antropozoikum 12, 13–55.

Summary
During an archaeological excavation conducted before the con-
struction of the Moravia high-pressure gas pipeline in ‘Nivy’ 
field in the cadastral areas of Čejč (Hodonín District) and Kobylí 
na Moravě (Břeclav District), a part of an Early Roman Period 
settlement (including 20 storage pits) was investigated. 

Vít Záhorák

Oldřišov (okr. Opava)
Ul. U Naplatek; „Na Plšťské cestě“, parc. č. 291/25.
Mladší doba římská. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Národní památkový ústav – územní odborné 
pracoviště v Ostravě.

Lokalizace: WGS-84: 49.9914092N, 17.9522256E

V lednu roku 2022 byla na západním okraji obce Oldřišov 
v prostoru polykulturní lokality v ulici U Naplatek zahájena 

Doba římská a doba stěhování národů
Roman Age and Migration Period

Obr. 1. Brno – Cejl 79. Kostěný hřeben. Foto M. Bučo.
Fig. 1. Brno – 79 Cejl. Bone comb. Photo by M. Bučo.

Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba římská a doba stěhování národů X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 265–274


